
ANO III - OLIVEIRA DE FATIMA, QUINTA - FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE  2023 - NO  206

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

NEREU FONTES DA LUZ
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Fundo Municipal de Saúde Oliveira de Fátima, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado 
da licitação PREGÃO R. DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando 
o disposto no art. 43, VI da Lei Federal n° 8.666/93 com suas alterações 
posteriores;

R E S O L V E :

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2023, expedido em 08 de Agosto de 2023, VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O FUNDO DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FÁTIMA, por estar de acordo com a 
legislação em vigor.

II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor 
preço por item conforme segue: 

1 – PROFARM COM. DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA           
00.545.222/0001-90
2 – HM CIRURGICA LTDA                                      30.981.531/0001-73
3 – C A HOSPITALAR EIRELI                                        26.457.348/0001-04
4 – MEDICAL LIDER C. DE MEDICAMENTOS E P. HOSPITALARES 
LTDA    49.682.983/0001-82
5 – ROSAFARM DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA – ME        
37.676.047.0001-80
6 – DISTRIBUIDORA ÔMEGA LTDA – EPP                     11.187.037/0001-97
7 – NM COM. DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES EIRELI       
29.411.883/0001-04

Perfazendo assim um valor global de R$ 360.729,66 (trezentos 
e sessenta mil e setecentos e vinte e nove reais e sessenta e seis 
centavos), a serem pagos mediante a entrega e apresentação da nota 
fiscal, valores esses que se encontram dentro do estimado pela 
Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a 
administração do Município.

R E G I S T R E - S E .

P U B L I Q U E - S E .

Secretaria Municipal de Saúde Oliveira de Fátima - TO, aos 18 dias do 
mês de Setembro de 2023.

DALMA DIAS REIS
Secretaria Municipal da Saúde

RESOLUÇÃO Nº 010/2023 - 15 de SETEMBRO de 2023.

“Dispõe sobre a convocação dos conselheiros e 
servidores públicos, para atuarem no processo 
eleitoral do Conselho Tutelar e define data para 
reunião com referidos servidores, candidatos e 
fiscais.”

A Comissão Organizadora do processo eleitoral do CONSELHO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE  
OLIVIERA DE FÁTIMA, TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Estatuto da Criança e do Adolescente ECA - Lei 
8.069, de 13 de julho de 1990, Lei Federal 13.019 de 2014, , bem  como 
a Lei MunicipaL nº 376 de 15 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° Tornar pública a convocação dos conselheiros e 
servidores públicos municipais abaixo relacionados, previamente 
requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem como 
Presidentes de Mesa, Mesários, Secretários e equipe de apoio nas 
eleições do Conselho Tutelar do Município de Oliveira de Fátima, no dia 
1º de outubro de 2023, das 8h às 17h.

Art. 2° O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o 
encerramento do horário de votação e o fechamento das urnas, e será 
realizado na Escola Estadual Riachuelo

Art. 3° No dia da votação, os conselheiros e servidores 
convocados deverão estar nos respectivos locais de votação com 
antecedência mínima de 1 (uma) hora.

Art. 4° Ficam, desde já, convocados os conselheiros e 
servidores para participar de uma reunião que se realizará após 
confirmação de data pelo TRE. Cujo objetivo é orientar quanto aos 
procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração. 
Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua 
impossibilidade, indicar um representante para acompanhar o encontro.

Art. 5° Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus 
fiscais (no máximo de dois fiscais por candidato) para participar da 
reunião que se realizará no dia 26 de setembro de 2023, às 14:00 horas, 
na Sala de Reuniões dos Conselhos . Cujos objetivos são organizar 
os trabalhos do dia da votação e orientar os candidatos e seus fiscais 
sobre as condutas vedadas que podem ser praticadas na referida data. 

Art. 6° Será registrada ata da reunião, com a lista de presença 
dos candidatos e dos membros da Comissão Especial, no sentido de que 
as regras previstas no edital, na Resolução n° 231/2022 do Conanda 
e Lei Municipal n° 376, serão devidamente respeitadas, sob pena de 
impugnação da candidatura, frisando-se que eventual ausência não 
isenta o(a) candidato(a) do cumprimento das regras do processo de 
escolha.

Art. 7° Divulga-se abaixo a relação dos servidores públicos 
municipais convocados e suas respectivas salas:

SALA 01 
Nome Função
AILTON FERNANDES DA SILVA 1º SECRETÁRIO
EDINEUZA BARBOSA DE SOUZA 2º MESÁRIO
JULIANO TEIXEIRA MENDES 035509332739 1º MESÁRIO 
SALETE DAMASCENO CRUZ PRESIDENTE DE MESA RECEPTORA

SALA 02
GESSÍCA VIANA PAZ PRESIDENTE DE MESA RECEPTORA
JAQUELINA DE SOUZA MORAIS 1º SECRETÁRIO
JORGE FERREIRA LIMA 2º MESÁRIO
ANDREIA VALERIA PEREIRA BATISTA 1º SECRETÁRIO

Publique-se, cumpra-se.

    Oliveira de Fátima, 16 de setembro de 2023.

Cristiane Da Silva Moura Sertão
Presidente do CMDCA



Ano III - Nº 206 - QUINTA - FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO02
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 004/2023

Processo nº 195/2023
Pregão Presencial R. de preço nº 004/2023
Ata de Registro de Preço nº. 004/2023
Validade 12 meses

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OLIVEIRA DE FÁTIMA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno , inscrito no CNPJ sob o nº 
11.069.418/0001-71, sediada na Avenida Pará contorno Av. Poso Alto, 
S/N, Centro, OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO, neste instrumento representada 
pela Gestora DALMA DIAS REIS, portador do CPF 872.849.871-20, em 
face da classificação das propostas de preços – Processo Licitatório 
nº 195/2023, PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO R. DE PREÇO R. 
de Preço nº 004/2023, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA O FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FÁTIMA, 
dos itens abaixo discriminados, com seus respectivos preços:

1 – PROFARM COM. DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA           
00.545.222/0001-90
2 – HM CIRURGICA LTDA                                    30.981.531/0001-73
3 – C A HOSPITALAR EIRELI                                        26.457.348/0001-04
4 – MEDICAL LIDER C. DE MEDICAMENTOS E P. HOSPITALARES 
LTDA    49.682.983/0001-82
5 – ROSAFARM DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA – ME        
37.676.047.0001-80
6 – DISTRIBUIDORA ÔMEGA LTDA – EPP                               11.187.037/0001-
97
7 – NM COM. DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES EIRELI       
29.411.883/0001-04

Perfazendo assim um valor global de R$ 360.729,66 (trezentos e 
sessenta mil e setecentos e vinte e nove reais e sessenta e seis 
centavos).

OLIVEIRA DE FÁTIMA, 18 de Setembro de 2023.

Dalma Dias Reis
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO  ADMINISTRATIVO 

N°021/2023

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Oliveira de Fátima – TO.
CONTRATADO: JGP CONSTRUTORA LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob 
o 37.270.729/0001-98, estabelecida comercialmente na Vila Tocantins,
QD. 05 lote 04 centro de Fátima-TO,
OBJETO: O presente DISTRATO tem por objeto a rescisão por mútuo
acordo do contrato n°021/2023-Dispensa de Licitação, objetivando
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA  MENSAL
NECESSARIO PARA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA
NOS PRÉDIOS PUBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO.

Oliveira de Fátima-TO, aos 15 de setembro de 2023.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contrato

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N°017/2023

CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Educação de Oliveira de 
Fátima – TO. 
CONTRATADO: JGP CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o 37.270.729/0001-98, estabelecida comercialmente na Vila Tocantins,
QD. 05 lote 04 centro de Fátima -TO.
OBJETO: O presente DISTRATO tem por objeto a rescisão por mútuo
acordo do contrato n°017/2023-Dispensa de Licitação, objetivando
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ELETRICISTA MENSAL
NECESSARIA PARA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA NOS 
PRÉDIOS PUBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO.

Oliveira de Fátima-TO, aos 15 de setembro de 2023.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contrato

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N°016/2023

CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Assistência Social de Oliveira 
de Fátima – TO. 
CONTRATADO: JGP CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o 37.270.729/0001-98, estabelecida comercialmente na Vila Tocantins,
QD. 05 lote 04 centro de Fátima -TO.
OBJETO: O presente DISTRATO tem por objeto a rescisão por mútuo
acordo do contrato n°016/2023-Dispensa de Licitação, objetivando
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ELETRICISTA MENSAL
NECESSARIA PARA MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA NOS 
PRÉDIOS PUBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO.

Oliveira de Fátima-TO, aos 15 de setembro de 2023.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contrato

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N°004/2023

CONTRATANTE: Agência de Àgua e Saneamento de Oliveira de Fátima 
(ASO),
CONTRATADO: JGP CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o 37.270.729/0001-98, estabelecida comercialmente na Vila Tocantins,
QD. 05 lote 04 centro de Fátima -TO.
OBJETO: O presente DISTRATO tem por objeto a rescisão por mútuo
acordo do contrato n°004/2023-Dispensa de Licitação, objetivando a
Contratação de Empresa para prestação de serviços de eletricista mensal 
necessário para manutenção e instalação elétrica nos prédios públicos
da Agencia de Água e Saneamento de Oliveira de Fátima -TO, (ASO).

Oliveira de Fátima-TO, aos 15 de setembro de 2023.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contrato



03Ano III - Nº 206 - QUINTA - FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

ATO AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO

O Município de Oliveira de Fátima – TO, torna público a presente ERRATA 
a seguir caracterizada:
Onde se lê: Pregão Presencial R. de Preço Nº 001/2023, Leia – se: 
Pregão Presencial R. de Preço Nº 003/2023 – dia 27 de Setembro de 2023 
às 09:00, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA 
O MUNICÍPIO E FUNDOS DE OLIVEIRA DE FÁTIMA. 

Maiores informações através do Fone: (63) 3335-1169, das 07:00 
as 13:00 horas de segunda a Sexta - Feira ou pelo site: www.
oliveiradefatima.to.gov.br

LEANDRO DIAS DA SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N°048/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima -TO.
CONTRATADO: JGP CONSTRUTORA LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob 
o 37.270.729/0001-98, estabelecida comercialmente na Vila Tocantins,
QD. 05 lote 04  centro de Fátima –TO.
OBJETO: O presente DISTRATO tem por objeto a rescisão por mútuo
acordo do contrato n°048/2023-Dispensa de Licitação, objetivando a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA MENSAL NECESSARIO 
PARA A MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETRICA NOS PRÉDIOS
PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE FÁTIMA-
TO.

Oliveira de Fátima-TO, aos 15 de Setembro de 2023.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contrato


		2023-09-21T10:48:03-0300
	LEANDRO DIAS DA SILVA:00696457105




